1

中国大坝工程学会文件

大坝学〔2021〕102 号

关于推荐中国科协第七届青年人才托举

候选人的通知

各会员单位：

“青年人才托举工程”由中国科协统一组织，在全国范围

内实施,旨在探索、创新青年科技人才的选拔机制、培养模式、

评价标准，培育造就一批优秀青年科技人才，打造国家高层次

科技创新人才后备队伍，成为建设创新型国家实现中国梦的重

要人力资源保障。自 2015 年起，青年人才托举工程已连续实

施了六届，每届资助3年。我会于2017年加入中国科协，2017

年、2018年、2019年和 2020年连续成为第三、第四、第五和

第六届青年人才托举工程的承担单位，成功培养了8名青年人

才。

中国科协现开展第七届青年人才托举工程（2021-2023

年）的申报工作，我会获批 2 个全额资助名额和 2 个自筹资

金支持名额。为更好地服务会员，现启动青年人才托举候选人

推荐工作，并将有关要求通知如下：

2

一、申报范围和名额

我会单位会员及个人会员中围绕水库大坝工程领域科技

发展前沿（特别是保障大坝安全与河流健康的新技术、新理念）

开展相关研究的青年科技人才。

每个单位推荐候选人原则上不超过2人。

二、申报资格

1、具有良好的职业道德和突出的科研潜质；热爱水库大

坝事业，有强烈的事业心和开拓创新精神；遵纪守法、作风端

正、勤奋务实、团结合作。

2、具有水库大坝工程领域相关专业硕士研究生及以上学

历；能独立完成科研项目，有承担或参加国家及行业重点科研

项目的经历；未曾入选其他国家级人才计划。

3、具备较坚实的专业基础理论知识，有较强的科研创新

能力，发展潜力较大，是推荐单位所在部门拟重点培养的优秀

青年人才。

4、所在单位具有良好的科研平台和科研条件，能提供重

大项目支撑人才培养。

5、能自行联系责任导师，且责任导师由热爱人才培养工

作，具有崇高学术声望和高尚人格风范的知名专家担任。原则

上应是中国科学院、中国工程院两院院士、勘察设计大师或二

级教授；责任导师所在单位应是水利水电行业各专业领域的优

势科研单位，拥有高水平的研究团队、高等级的科研平台，可

为托举人才提供良好的科研条件和科研环境。

3

6、为中华人民共和国境内工作的中国籍公民，年龄原则

上要求在32周岁以下（1989年 6月 30日以后出生）（女性被

托举人年龄可放宽1-2岁，须报备中国科协审批）。

7、为中国大坝工程学会会员。尚未加入者可与推荐工作

同时进行（可登录水库大坝云平台 www.chincold-smart.com

申请入会，或者填写附件2入会申请表）。

8、曾被取消被托举人资格的，青年人才托举工程往届入

选者，人力资源和社会保障部博士后创新人才支持计划、留学

回国人员创业启动支持计划入选者和其他国家级人才计划入

选者，不作为遴选对象。

三、候选人推荐

各候选人经与责任导师共同协商后，填写项目申报书，经

3 名以上同行专家推荐和依托单位审核同意后，报送至我会。

我会将组织专家进行遴选后，向中国科协报送。

四、材料报送要求

请于 2021 年 12 月 31 日前将项目申报书（详见附件 1）

电子版（word版和签字盖章扫描PDF版）发邮件至联系人，邮

件标题注明第六届青年人才托举申报书，并将纸质申报书按要

求签字、加盖公章后邮寄至我会。

五、其他说明

青年人才托举工程是一项“雪中送炭”的工程，为举荐的

青年人才提供了多方面的支持，为人才培养提供坚实的后盾，

为国家高层次科技创新提供了有力的人才保障。今年学会按照

4

“2+2” 申请，其中 2个为科协资助，2个为所在单位自筹资

助，希望各会员单位积极参与。

请在申报书首页选填科协资助，或者自筹资助。有意向申

报自筹资助的单位，请附推荐函，并在函中明确出资意向，同

时保证按照中国科协有关规定执行。学会鼓励各单位申报自筹

资助，在本届遴选未入选的，将纳入下一届青年人才托举计划

中执行。

六、联系人

联系人：郑理峰高工

电话：010-68585310

传真：010-68712208

邮箱：chincold@vip.126.com

地址：北京海淀区玉渊潭南路1号 A座 1266室

附件 1：2021-2023 年度中国科协青年人才托举工程项目

申报书

附件2：个人会员入会申请表

中国大坝工程学会

 2021 年 12月 10日

主送：各会员单位

中国大坝工程学会                      2021年12月10日印发